
Ηλεκτρονικός καταδότης

Συντάχθηκε απο τον/την Administrator
Τετάρτη, 07 Μάρτιος 2018 11:34 - 

  

Σύντομα το Εθνικό Κτηματολόγιο και η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων θα έχουν τη
δυνατότητα ηλεκτρονικής ανταλλαγής στοιχείων μεταξύ τους.

  

  

Στόχος είναι ο εντοπισμός εντοπισμός φορολογούμενων οι οποίοι έχουν αποκρύψει το
πραγματικό μέγεθος της ακίνητης περιουσίας τους προκειμένου να αποφύγουν την
πληρωμή φόρων, να αποκτήσουν δικαιώματα είσπραξης κοινωνικών επιδομάτων ή
αξιοποίησης φορολοαπαλλαγών, να ενταχθούν στο νόμο Κατσέλη ή και να αποφύγουν την
επιβολή σε βάρος τους κατασχέσεων ακινήτων για χρέη προς το Δημόσιο.

  

  

Όσοι εντοπιστούν να έχουν αποκρύψει ακίνητα ή να τα έχουν δηλώσει λανθασμένα με
σκοπό τον περιορισμό της φορολογητέας ύλης θα βρεθούν αντιμέτωποι με:

  

  

- Την επιβολή επιπλέον κύριου ΕΝΦΙΑ.
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- Την επιβολή συμπληρωματικού ΕΝΦΙΑ, εφόσον διαπιστωθεί ότι με την αποκάλυψη της
πραγματικής εικόνας περιουσίας τους η συνολική φορολογητέα αξίας της ανεβαίνει πάνω
από το αφορολόγητο όριο των 200.000 ευρώ.

  

  

- Την επιβολή επιπλέον συμπληρωματικού ΕΝΦΙΑ εφόσον ήδη είναι υπόχρεοι πληρωμής του
συγκεκριμένου φόρου.

  

  

- Την επιβολή ΦΑΠ για τα έτη 2010-2013, εφόσον με την αποκάλυψη της πραγματικής
εικόνας της ακίνητης περιουσίας τους διαπιστωθεί ότι η συνολική φορολογητέα αξία της
περιουσίας αυτής βρισκόταν πάνω από το αφορολόγητο όριο του ΦΑΠ, το οποίο ήταν
300.000 ευρώ το 2010 και 200.000 ευρώ τα έτη 2011-2013.

  

  

- Τον καταλογισμό τόκων εκπρόθεσμης καταβολής ΕΝΦΙΑ ή και ΦΑΠ.

  

  

- Τον καταλογισμό υπέρογκων προστίμων για την υποβολή ανακριβών δηλώσεων
φορολογίας ακινήτων.
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- Τον κίνδυνο να κριθούν αναδρομικά ως μη δικαιούχοι κοινωνικών επιδομάτων και παροχών
επειδή θα διαπιστωθεί ότι η φορολογητέα αξία της ακίνητης περιουσίας τους ήταν τελικά
υψηλότερη από τα όρια των περιουσιακών κριτηρίων που είχαν προβλεφθεί για τη χορήγηση
των συγκεκριμένων παροχών και να κληθούν να επιστρέψουν εντόκως τα ποσά που έλαβαν,
ως αχρεωστήτως καταβληθέντα.

  

  

- Τον κίνδυνο να κριθούν αναδρομικά ως μη δικαιούχοι μερικής (κατά 50%) ή ολικής (κατά
100%) απαλλαγής από τον ΕΝΦΙΑ, επειδή θα διαπιστωθεί ότι η συνολικής φορολογητέα
αξία της ακίνητης περιουσίας τους ήταν τελικά υψηλότερη από το όριο που προβλεπόταν
για τη χορήγηση της απαλλαγής και να κληθούν να πληρώσουν αναδρομικά και εντόκως τα
ποσά του ΕΝΦΙΑ που γλίτωσαν.

  

 3 / 3


